令和５年度第２回富山県がん診療連携協議会 議事録

日 時  令和６年３月７日（木）16:00～17:00
場 所  富山県立中央病院 ５階ホール
出席者  28 名（別紙のとおり）

【議事】
１ 令和５年度作業部会の活動実績報告について
  県立中央病院の臼田院長及び県厚生部守田次長の挨拶後、会員の出欠状況を確認し、臼田院長

が議長に選任された。
次第に従い、「研修」「がん登録」「小児・AYA 世代妊孕性温存」「相談支援」「緩和ケア」「地域

連携クリティカルパス」の６つの作業部会から令和５年度１年間の活動実績の報告が行われた。
※ 報告者「研修部会」「がん登録部会」「小児・AYA 世代妊孕性温存」

…富山大学付属病院 林部会長、猪又部会長
「相談支援部会」…済生会高岡病院 吉田部会長
「地域連携クリティカルパス部会」「緩和ケア部会」
        …富山県立中央病院 加治部会長、長田主事

 （意見交換）
  ・小児・AYA 世代のがん相談件数の把握は可能か？（富山大学附属・林会員）
   →相談内訳に項目を新設すれば可能。相談支援部会で相談する。（済生会高岡・吉田会員）
  ・がん登録の生存率については県内ではなく、他県との比較が必要。（厚生センター・大江会員）

２ 富山県がん対策推進計画の概要について
  県厚生部健康課の森本会員より令和６年度からの「富山県がん対策推進計画の概要」につい

て報告された。
 （意見交換）
  ・ＰＥＴ検診は効果があまり認められていないが、県の計画に含めてよいのか。（厚生連高岡・

柴田会員）
  ・計画を具体的にどう実行していくのか、またその取組み及び結果について随時共有してほし

い。（富山大学附属・林会員）
  ・詳細な計画については各病院に共有してほしい。（臼田会長）

３ 富山県がん診療連携協議会のＨＰの活動報告について
  富山県立中央病院の長田主事より報告された。

４ 令和６年度の部会長病院について

各部会長病院から、令和６年度の部会長病院案が報告された。これに各拠点病院が異議なく同

意したため、協議会会長である臼田院長が選出案どおり指名した。（緩和ケア部会を除く。）

※ 令和６年度部会長病院「研修部会」「小児・AYA 世代妊孕性温存部会」
                   …富山大学附属病院
          「がん登録部会」…富山赤十字病院

「相談支援部会」…黒部市民病院
「地域連携クリティカルパス部会」…富山県立中央病院

４ その他
  ・がんゲノム医療について、富山県立中央病院と富山大学附属病院で連携を行いたい。（富山大

学附属・林会員）

令和５年度第２回富山県がん診療連携協議会出席者名簿

日時 令和６年３月７日（木）16 時～

会場 富山県立中央病院５階ホール

会員名 職名 氏名 備考

黒部市民病院
副院長

総務課主事

寺田 逸郎

谷口 航洋

地域がん診療

連携拠点病院

富山大学附属病院

臨床腫瘍部 教授、部長

総合がんセンター長

内科学第一 准教授

病院企画課係長

病院企画課主事

林 龍二

猪又 峰彦

垣地 彩

黒田 景一

地域がん診療

連携拠点病院

厚生連高岡病院
副院長・腫瘍内科診療部長

医事課 課長

柴田 和彦

横田 和之

地域がん診療

連携拠点病院

市立砺波総合病院
がん診療部長

医事課事務

西嶋 博司

中本 達也

地域がん診療

連携拠点病院

高岡市民病院 総務課主任 志村 昌子
がん診療地域

連携拠点病院

富山労災病院
泌尿器科部長

医事課長

石浦 嘉之

山本 尚宏

がん診療地域

連携拠点病院

富山市立富山市民病院
産婦人科部長

経営管理課 主任

長谷川 徹

村中 なつみ

がん診療地域

連携拠点病院

富山赤十字病院
医療局長兼第一外科部長

経営企画課 企画係長

芝原 一繁

跡治 幸寛

がん診療地域

連携拠点病院

済生会高岡病院
診療部長・外科部長

総務課主事

吉田 徹

奥田 美紀

がん診療地域

連携拠点病院

とやま PET 画像診断

センター
総務部長 橘 健彦

富山県厚生センター所

長会
代表 大江 浩

富山県厚生部

次長

健康課がん対策推進班長

健康課がん対策推進班主事

守田 万寿夫

森本 佳彦

川原 英里奈

富山県立中央病院

院長

副院長

緩和ケアセンター部長

経営管理課管理係長

経営管理課主事

臼田 和生

加治 正英

舩木 康二郎

五十嵐 康平

長田 翔

県 が ん 診 療

連携拠点病院